



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	12.924.485,81	4.551.052,07	13.653.157,99	4.373.497,47	12.924.485,81	11.921.945,82
RECEITAS DE CAPITAL	481.387,13	72.814,17	218.442,01	286.596,49	481.387,13	190.211,18
SUBTOTAL	13.405.872,94	4.623.866,24	13.871.600,00	4.660.093,96	13.405.872,94	12.112.157,00
(-) DEDUÇÕES	1.899.481,34	632.366,72	1.897.100,00	670.549,99	1.899.481,34	1.642.936,85
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	25.142,03	25.166,64	75.500,00	11.764,44	25.142,03	31.613,72
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	87.250,00	16.666,64	50.000,00	87.250,00	87.250,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	6,49	0,00	0,00	6,49	6,49	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.787.089,31	590.533,44	1.771.600,00	571.535,55	1.787.089,31	1.611.323,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.506.391,60	3.991.499,52	11.974.500,00	3.989.543,97	11.506.391,60	10.469.220,15

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.347.265,22	3.782.421,74	11.347.265,22	1.899.764,05	10.841.276,14	3.786.667,97	10.266.644,34	11.008.758,43
(-) Juros e Encargos da Dívida	14.368,50	4.789,50	14.368,50	404,37	14.293,35	404,37	14.293,35	9.180,81
SUBTOTAL	11.332.896,72	3.777.632,24	11.332.896,72	1.899.359,68	10.826.982,79	3.786.263,60	10.252.350,99	10.999.577,62
DESPESAS DE CAPITAL	746.844,28	248.948,09	746.844,28	159.575,09	665.347,57	215.463,70	591.866,06	570.794,25
(-) Deduções	60.776,00	20.258,67	60.776,00	-29.560,73	60.775,31	8.592,18	60.775,31	76.004,74
Amortização de Dívida	60.776,00	20.258,67	60.776,00	-29.560,73	60.775,31	8.592,18	60.775,31	76.004,74
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.018.965,00	4.006.321,67	12.018.965,00	2.088.495,50	11.431.555,05	3.993.135,12	10.783.441,74	11.494.367,13
RESULTADO	-12.018.958,51	-4.006.321,67	-12.018.965,00	-2.088.489,01	-11.431.548,56	-3.993.128,63	-10.783.435,25	-11.494.367,13
RESULTADO	-10.231.875,69	-3.415.788,23	-10.247.365,00	-1.516.959,95	-9.644.465,74	-3.421.599,57	-8.996.352,43	-9.883.044,00
RESULTADO	-512.573,40	-14.822,15	-44.465,00	1.901.048,47	74.836,55	-3.591,15	722.949,86	-1.025.146,98

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	40.450,76	0,00	249.173,22	249.173,22	208.722,46
(-) Disponibilidade de Caixa	178.601,82	862.035,87	734.193,08	-127.842,79	555.591,26
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	22.680,64	13.229,04	19.000,26	5.771,22	-3.680,38
(+) Restos a Pagar Processados	657.654,55	147.494,64	776.860,28	629.365,64	119.205,73
II - Dívida Consolidada Líquida	496.822,85	-727.770,27	272.840,16	1.000.610,43	-223.982,69
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	496.822,85	-727.770,27	272.840,16	1.000.610,43	-223.982,69